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1 Intro 
 

Dette censorbrev indeholder vigtig information, datoer og links vedrørende den skriftlige prøve i inter-

national økonomi, sommeren 2023.  

 

Torsdag d. 25. maj 2023 afvikles skriftlig eksamen i international økonomi (A). Elevbesvarelserne skal 

bedømmes og voteres af beskikkede censorer på et censormøde. Proceduren for censormødet vil fo-

regå virtuelt, og i den forbindelse har du, som censor, modtaget særskilt information herom i alloke-

ringsbeskrevet, der er udsendt primo maj, hvor de praktiske som tekniske forhold vedrørende den vir-

tuelle mødeplatform mv. er uddybet.  

 

Som tidligere år, vil der være en forcensur til sikring af en pålidelig og ensartet bedømmelse for alle.  

Forcensuren finder sted over to omgange (en ’turbo-forcensur’ og en ’alm.’ forcensur), som du kan 

læse mere om nedenfor. 

 

Censormødet afvikles virtuelt d. 13. juni 2023, og til sikring og efterprøvning af det tekniske set-up af-

vikles en test, en generalprøve d. 23. maj. 

 

Som beskikket censor bedes du derfor læse dette brev grundigt igennem, inden censorprocessen be-

gynder og elevbesvarelserne læses igennem og bedømmes. 

 

God fornøjelse med bedømmelserne og hele censorprocessen!   

 

Med venlig hilsen 

 

Claus Rønberg 

Fagkonsulent 
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2 Censormødet 2023 
 

Censormødet afvikles og gennemføres virtuelt, og der er i censorallokeringsbrevet orienteret nærmere 

herom. Det virtuelle censormøde finder sted tirsdag den 13. juni 2023 kl. 12.00. Og du kan finde yderli-

gere informationer om prøver og eksamen på de gymnasiale uddannelser her på dette link. 

 

2.1 Opgavetildeling og karakterlister 
Alle censorer modtager elevbesvarelserne digitalt i Netprøver.dk. Det er en god idé hurtigt at kontrol-

lere, at du har modtaget besvarelser fra alle de prøvehold, der står anført i allokeringsbrevet fra mini-

steriet. Allokeringen ligger fast ved tidligere udsendte opgørelse til censorerne og kan ikke laves om. 

Dog kan der undtagelsesvist forekomme få ændringer og justeringer til disse, hvorfor nye allokerings-

breve så eftersendes. Oversigt over eksaminander og elevbesvarelser findes udelukkende på Netprø-

ver.dk. Skolerne sender altså ikke karakterlister eller andet separat ud til censorerne. 

 

2.2 Anonymisering af opgavebesvarelser 
De skriftlige eksamensbesvarelser er anonymiseret i Netprøver.dk. Det betyder, at censorer ikke kan se 

elevens navn, cpr-nr. eller hvilken institution, eleven går på. Censorerne skal i stedet identificere den 

enkelte besvarelse ud fra holdnavnet og det fortløbende elevnummer, som eleverne på et prøvehold 

tildeles i Netprøver.dk  Dette holdnavn og elevnummer kan så anføres (øverst) på tjeklisten til brug for 

bedømmelsen og voteringsprocessen.  Tjekliste og bedømmelsesvejledning fremsendes af fagkonsu-

lenten til censorerne dagen efter prøveafholdelsen. 

 

2.3 Håndtering af opgavebesvarelser 
Du bliver automatisk oprettet som censor og bedømmer i Netprøver.dk af ministeriet, og kan efter prø-

ven se og downloade samtlige af dine elevbesvarelser. Regn med fuld tilgængelighed til samtlige af 

dine allokerede besvarelser – senest dagen efter afsluttet prøve (dvs. d. 26. maj 2023). 

 

Det kan i den forbindelse være en god idé forinden at orientere sig på ministeriets hjemmeside på 

dette link. Her finder du bl.a. information til censorer om brugen af Netprøver.dk, FAQ om Netprø-

ver.dk og brugervejledninger m.m. 

 

Kontoret for Prøver, Eksamen og Test (PET) understreger, at der ikke skal være kontakt mellem censorer 

om bedømmelser, snydeformodninger mv. inden censormødet, heller ikke i Facebook-grupper o. lign. 

om prøvesæt/bedømmelse af besvarelser. Censorerne må altså ikke drøfte opgaver/besvarelser fra de 

skriftlige prøver, inden der gives karakterer på selve censormødet. En forudgående drøftelse vil kunne 

komme til at indgå som et led i bedømmelsesprocessen, og det må den ikke. En censor har tavsheds-

pligt jf. Bekendtgørelse om prøver og eksamen § 27, stk. 2. Det er udelukkende på censormødet d. 13. 

juni, at alle afgørelser vedr. bedømmelse og evt. formodning om plagiat finder sted. Censur er et lukket 

møde mellem de to censorer, og al votering og evt. diskussion om opgaverne finder alene sted på cen-

sormødet og ikke før. 

 

https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/tilrettelaeggelse-og-afholdelse-af-proever/netproever
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/343
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2.4 Forcensur 
Som vanligt gennemføres der forcensur i forbindelse med den skriftlige eksamen i international øko-

nomi. Dette er mhp. at sikre, at eleverne på landsplan får en så pålidelig og ensartet bedømmelse som 

muligt, og er derfor afhængig af jeres (foreløbige) tilbagemeldinger og observationer af elevbesvarel-

serne.  

 

Forcensuren er delt i to omgange. Først en ’turbo-forcensur’ og dernæst en ’almindelig’ forcensur. 

’Turbo-forcensuren’ skal meldes ind allerede søndag d. 4. juni ud fra den første pulje elevbesvarelser, 

som du har nået at bedømme frem til denne dag. Resten af dine elevbesvarelser, som du bedømmer 

efter d. 4. juni, meldes så ind senest søndag d. 11. juni, kl. 16.00 (den ’almindelige’ forcensur). 

 

Alle oplysninger både fra ’turbo-forcensuren’ og fra den ’almindelige’ forcensur meldes ind i samme 

spørgeskema (Forms), som fagkonsulenten sender et link til – sammen med bedømmelsesvejledningen 

og tjeklisten til sommerprøven – fredag d. 26. maj. 

 

Forsiden til al forcensur (dvs. både ’turbo-forcensuren’ og den ’almindelige’ forcensur) sker således ved 

samme link, der har denne forside – dvs. din forcensur udfyldes over to separate omgange i spørgeske-

maet i Forms: 

 

(Du modtager en mail med link til ovenstående Forms-spørgeskema, fredag d. 26. maj) 

 

2.5 Formøde og votering  
På censormødet d. 13. juni kl. 12.00 starter formødet præcist. Derfor er det en god ide, at logge på en 

halv time før. Så du har mulighed for at teste lyd og billede. Dette skulle du også gerne have afprøvet 

tidligere, via generalprøven d. 23. maj, kl. 17 (se pkt. 2.6 nedenfor). 

 

På formødet orienteres kort om evt. særlige forhold, der bør tages hensyn til ved voteringen, samt 

kommentarer til årets opgavesæt. Formødet er en streamet video, der er optaget tidligere (baseret på 

’turbo-forcensuren’) og som vises for censorerne, inden voteringen kan påbegyndes. Deltagelse i for-

mødet er obligatorisk. Voteringen kan dernæst gå i gang og karaktererne kan herefter afgives i Netprø-

ver.dk   

 

Eventuelle justeringer og kommentarer, som der bør tages hensyn til ved voteringen ud over det der 

bliver kommenteret i den streamede video på censormødet (baseret på tilbagemeldingerne fra ’turbo–

forcensuren’), bliver fremsendt i en mail dagen før censormødet fra fagkonsulenten, dvs. d. 12. juni (ba-

seret på tilbagemeldinger fra jeres restpulje, dvs. fra den ’almindelige’ forcensur).   

 

Censorerne voterer årets opgavebesvarelser parvis i rettegrupperne. I rettegrupperne aftales indbyrdes, 

hvordan voteringen struktureres. Konkret voteres ved, at 1. censor (jf. allokeringsbrevet) spiller ud med 
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sin karakter, hvorefter 2. censor fremsætter sin, og man finder enighed. Herefter indtastes karaktererne 

i Netprøver.dk for hvert opgavesæt, hvorefter begge censorer godkender. 

 

Skulle der, mod forventning, opstå uenighed om en karakterfastsættelse, selv efter fornyet læsning af 

besvarelsen – sker karakterfastsættelsen efter reglerne i Bekendtgørelse om karakterskala og anden be-

dømmelse§ 14, stk. 2:  

”Stk. 2.  Hvis censor og eksaminator ikke er enige om en fælles bedømmelse, giver de hver en karakter. Karakteren for 

prøven er gennemsnittet af disse karakterer afrundet til nærmeste karakter i karakterskalaen. Hvis gennemsnittet ligger 

midt imellem to karakterer, er den endelige karakter nærmeste højere karakter, hvis censor har givet den højeste ka-

rakter, og ellers den nærmeste lavere karakter.” 

 

Hvis det mod forventning stadig ikke kan lade sig gøre at blive enige om en karakter, kontaktes fag-

konsulenten, dog kun for en principiel beslutningstagen. 

 

På censordagen indskrives alle karakterer i Netprøver.dk, hvorfor censo-

rerne skal være opmærksomme på, at der altid skal gives en bedøm-

melse af de afleverede opgavebesvarelser. Når begge censorer har ind-

tastet samme karakter i Netprøver.dk vil man kunne se, at karakteren er 

godkendt med et flueben i feltet ’Status’.  

 

 

Du må først forlade censormødet, når alle karakterer for alle besvarelserne, som du har voteret, er god-

kendt, dvs. der ikke er uoverensstemmelser mellem censorernes indtastede karakterer. Du kan med for-

del orientere dig i denne vejledning til Netprøver.dk ’Vejledning for bedømmere og vejledere’ forud 

for censormødet. Det er vigtigt, at denne proces er afsluttet, og at alle karakterer er indtastet og god-

kendt i Netprøver.dk, senest kl. 18 på dagen for censormødet. 

 

Ved mistanke om snyd, skal der afgives retvisende karakter ud det faglige niveau i besvarelsen, og ud 

fra antagelsen om, at der ikke er snyd/plagiat i opgaven. Karakteren kan så efterfølgende bortfalde, hvis 

der fx er tale om en ’snydesag’. Husk i den forbindelse at udfylde de elektroniske blanketter med sny-

deformodninger i Netprøver.dk med tilstrækkeligt mange detaljer til, at institutionerne kan behandle 

formodningen efterfølgende.  

 

Læs mere om oprettelse af en snydesag og selve processen ved formodning om snyd ved dette link.  

 

Til orientering skal ’snydeblanketten’ i Netprøver.dk godkendes af begge censorer, før den kan ses af 

institutionens eksamensansvarlige.  

 

 

Figur 1: Skærmprint med præcisering ift. oprettelse af formodning om snyd 

 

2.6 Generalprøve på censormødet 
 

Generalprøven for censormødet finder sted tirsdag d. 23. maj, kl. 17. Du skulle gerne have modtaget 

information og links til dette, medio maj, fra leverandøren af det virtuelle format. 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2007/262
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2007/262
https://viden.stil.dk/pages/viewpage.action?pageId=121968716
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/regler-og-orienteringer/vejledninger-om-snyd/formodning-om-snyd


 

CENSORMØDET 2023 

٠ 8 ٠  

 

Generalprøven skal sikre, at censorernes computere og netværk kan håndtere censormødet.  

Deltagelse i generalprøven er som udgangspunkt obligatorisk. Men hvis man ikke har mulighed for at 

deltage, fordi man fx har planlagte eksamensaktiviteter, skal man sende en mail til kollegaerne i rette-

gruppen (med fagkonsulenten på ’CC’), så de ikke venter forgæves. Du kan finde kontaktoplysninger i 

tidligere fremsendte allokeringsbrev.  

Generalprøven tager forventeligt omkring 45 min. at gennemføre. Sørg for at tilgå censormødet ca. 10 

min. inden starttidspunktet. Sørg også for at være på den lokation og med det netværk, som du plan-

lægger til selve censormødet af hensyn til den tekniske afprøvning. 

 

På baggrund af bl.a. jeres tilbagemeldinger fra forcensuren streames der en video til censormødet. Det 

er ligesom flow TV, så hvis du kommer for sent, får du ikke starten med. Videoen, du skal se, er optaget 

af fagkonsulenten og Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, og indeholder informationer om general-

prøven, datoer samt oplysninger om den skriftlige opgave, som du skal bedømme (til selve censormø-

det streames der en anden video).  

 

Generalprøven har til formål at afprøve de it-mæssige funktioner. Og i forbindelse med formødet er der 

to kommunikationskanaler. Den ene er en fælleschat, som alle kan se, og den anden er funktionen 

’Kontakt fagkonsulenten’, hvormed du kan sende et spørgsmål til fagkonsulenten, som de andre delta-

gere ikke kan se. Fagkonsulenten vil i videst muligt omfang også besvare spørgsmål ved generalprøven. 

Til censormødet kan fagkonsulenten vælge at slå dit spørgsmål op sammen med sit svar i fælleschat-

ten. 

 

Når videoen i formødet er slut, skal du gå tilbage til ’receptionen’ (skærmbilledet nedenfor) og gå ind i 

’rettegruppe A’, hvor du vil møde dine kollegaer i din rettegruppe. Tjek om alle i rettegruppen har lyd, 

billede og kan dele skærm. Derefter går du tilbage til ’receptionen’ og ind i ’rettegruppe B’ for tilsva-

rende afprøvning. 
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2.7 Skitseret proces 
 

Vigtige datoer 

Dato  Indhold 

Tirsdag d. 23. maj, kl. 17.00 Generalprøve på censormødet og afprøvning af it-teknikken 

Torsdag d. 25. maj Skriftlig eksamen i international økonomi (A) 

Fredag d. 26. maj – søndag d. 4. juni Censorer bedømmer første del af besvarelserne (’turbo-forcensur’) 

Søndag d. 11. juni, kl. 16.00 Censor bedømmer anden del af besvarelserne (’alm. forcensur’) 

Tirsdag d. 13. juni, kl. 12.00 Censormøde med opstart og formøde fra kl. 12.00 

 

 

               Vigtige links 

Dato  Indhold Links 

Tirsdag d. 23. maj, kl. 17.00 Generalprøve på censormøde Fremsendt via ’Virtual Hive 

support’ 

Torsdag d. 25. maj Skriftlig eksamen i international økonomi (A) Bedømmelsesvejledning + 

tjekliste, sendes d. 26. maj 

Fredag d. 26. maj – søndag d. 4. juni Censorer bedømmer første del af besvarel-

serne (’turbo-forcensur’) 

Link til ’turbo-forcensur’ 

og ’alm.’ forcensur sendes 

d. 26. maj (Forms) 

Søndag d. 11. juni kl. 16.00 Censor bedømmer anden del af besvarel-

serne (’alm. forcensur’) 

Se ovenfor – samme link 

Tirsdag d. 13. juni, kl. 12.00 Censormøde med opstart og formøde fra kl. 

12.00  

Fremsendt via ’Virtual Hive 

support’ 
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3 Bedømmelse mv. 
 

Bedømmelseskriterierne for elevernes besvarelse af den skriftlige eksamensopgave er angivet ved lære-

planens faglige mål pkt. 2.1, der findes på dette link (læreplanen). 

 

De faglige mål knytter sig til identifikationen af de kompetencer, der karakteriserer samfundsøkono-

misk kompetence, og som bedømmer bør man være opmærksom på, at de forskellige del-opgaver i 

eksamensopgaven retter sig imod forskellige faglige mål/kompetencer.  I den sammenhæng kan det 

anbefales at besøge eller genbesøge ’Lærerens hæfte, version 1’, der omhandler prøveformen og be-

dømmelseskriterierne ved den skriftlige prøve, og denne kan tilgås på Prøvebanken.dk 

 

Der vil dagen efter prøveafviklingen blive udsendt en ’bedømmelsesvejledning’ og tjekliste til brug for 

bedømmelsen af elevbesvarelserne, med opmærksomhedspunkter for prøvesættet. 

 

I forlængelse af dette er det værd at nævne, at bedømmelsen af en eksamensopgave ikke er en eksakt 

videnskab – hvorfor en bedømmelse altid må bero på et skøn ud fra en helhedsvurdering.  Lærepla-

nens pkt. 4.3 angiver således: 

 

 

- ”Bedømmelsen er en vurdering af, i hvilken grad eksaminandens præstation opfylder de faglige 

mål, som de er angivet i pkt. 2.1.  

- Ved begge prøver gives én karakter ud fra en helhedsvurdering af eksaminandens præstation.”  

 

Bekendtgørelsen til karakterskalaen kan tilgås på dette link.   

 

Ligesom der henvises til eksempler på karakterbeskrivelser for den skriftlige prøve (karakteren: 12, 7 og 

02), der kan tilgås på Vejledningen til læreplanen, 2017 ved dette link. 

  

https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/fag-og-laereplaner/laereplaner-2017/hhx-laereplaner-2017
https://www.prøvebanken.dk/proevematerialer/GYMUDD/INT
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2007/262
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/fag-og-laereplaner/laereplaner-2017/hhx-laereplaner-2017


 

BEDØMMELSE MV. 

٠ 11 ٠  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Information til censorer
	1 Intro
	2 Censormødet 2023
	2.1 Opgavetildeling og karakterlister
	2.2 Anonymisering af opgavebesvarelser
	2.3 Håndtering af opgavebesvarelser
	2.4 Forcensur
	2.5 Formøde og votering
	2.6 Generalprøve på censormødet
	2.7 Skitseret proces

	3 Bedømmelse mv.

